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A panslavismusnak nincs létjogosultsága.
Korunk egyik uralkodó cazméjo a nem­

zetiségek, a fajok szerinti sorakozás, hogy a 
kis tehetetlen államok az egyesülés által erő­
sekké váljanak. így alakult meg a német 
császárság, az olasz királyság.

Ha ez az egyesülés a rokon fajok szabad 
elhatározásából mintegy természetesen megy 
végbe: a szabadság és haladás szempontjából 
csak helyeselhető; mert annyi bizonyos, hogy 
a tehetetlen államok csak a nagyhatalmak 
jóvoltából léteznek, s igy egyesülniök kell, 
hogy függetlenek lehessenek.

Ezen egyesülésnek azonban a közerköl- 
csiségot megsérteni nem szabad. Nem csak 
minden embernek, de sőt a nemzeteknek is 
folyvást szem előtt kell tartani a keresztény 
ség azon magasztos tanát, hogy az ember 
lelke, szelleme egy szikra magából az isten­
ségből; s igy a közös származásnál fogva, az 
ember szin- s fajkülönbség nélkül testvére 
embertársának. Ebből folyik a miveit világ 
zászlójára tűzött ama magasztos jelszó is: 
„szabadság, egyenlőség, testvésiség.“ Igaz, 
hogy ennek teljes megvalósulása csak eszmény­
kép marad: de az a felé való törekvés az 
emberi méltóság követelménye. Ez különbőz 
teti meg az embert az állatvilágtól.

A panslavismus nemcsak elérhetlen utó­
pia: de alapjában bűnös merénylet az embe­
riség ellen. Ugyanis a panslavismus a teli 
vérű panslavok szerint az orosz nemzet ve­
zérlete alatt lenne megvalósítható; a midőn 
azután elenyésznópek nemcsak a szláv törzs­
höz tartozó nemzetek, mint a lengyel, szerb, 
bolgár, horvát, cseh, stb., mivelhogy azokat 
magába olvasztaná az orosz, megfosztván őket 
még vallásuktól is, ha az nem keleti ortho­
dox, melynek Oroszországban a czár a pápája: 
de vértenger bontaná el a török, oláh, görög, 
magyar nemzetet is úgy, hogy az európai 
emberiség egy tetemes része föláldoztatnék 
a halálnak, és oly muszka népvándorlás 
árasztaná el a miveit európát, mely megsem­
misítené a századok vívmányait.

Szabad-e az emberiség ellen ily bűnt 
elkövetni ?

Ha pedig az orosz nélkül, csak az osz­
trákmagyar monarchia szlavizálását tűznék 
ki a mi szükebbkörű panslávjaink czélul: 
akkor azt kérdem, hogy mimódon vélik azt 
végrehajthatnak? Előszűr is emlékeztetem 
őket az elnyomatás napjaiban megtartott kö­
zös szláv congressusra, amidőn ezen tervről 
akartak tanácskozni, de egymást meg nem 
értették, s igy a német nyelvet kellett hasz­
náltok. Azután a monarchiabeli szláv fajok 
közül melyik vinné a vezérszerepet? a cseh, 
horvát, szerb vagy a lengyel? No volna itt 
versengés élethalálra.

És a nyolez millió osztrák németet s a 
hét milliónyi magyart oly könnyen beol- 
vaszthatónak vélik-e a rajongók? Hiszen ezen 
két államalkotó vezérfajnak európai színvo­
nalon álló s virágzó irodalma van. A föld­
birtokos, iparos és kereskedői osztályok és a 
clerus diszo java mind ezek felé vonzódik. 
Sőt Magyarországon az erdélyi szászok egy- 
részét kivéve, az itt megtelepedett németek 
testestől lelkestől ragaszkodnak a magyar 
fajhoz s a magyar nemzetiséghez. Hát ez a 
törekvés is képtelenség.

Vagy a kelettel való szövetségtől vár a 
panslavismus kecsegtető jövőt? A török nem­
zet európai halála még nem oly bizonyos, 
s attól függ, képes-e az alkotmányos szabad­
ságra; ezenkívül az oláh és görög királyság 
jelentékenyen fejlődik s nem akar a pansla­
vismus uszály hordozója lenni; de a keleti 
szövetségnek a magyar nemzet is élelhalálra 
ellensége. E szerint a keletet slavizálni szint­
úgy képtelen törekvés.

Annyi bizonyos, hogy a panslavismus 
megvalósulása irtóháborűt zúdítana az embe­
riségre, s igy ezen törekvés úgy az isteni 
mint az emberi törvények által el van ítélve.

Nézzük meg az érem" másik oldalát, a 
mai állami s társadalmi állapotokat. Az osz­
trákmagyar monarchia népei készen találják 
az 1867. 12. törvény által megalkotott dua- 
listicus monarchiát. Daczára minden rágal­
maknak, ez a nagyszerű alaptörvény életké­
pesnek igazolta magát, s mintául fog szol­
gálni majdan keletnek is, ha a szabaddá lett 
keleti nemzetek a had és külügyre nézve szö­
vetséget fognak kötni elnyomóik ellen. Ez 
csak idő kérdése. Kelet a keletieké. Az osz­
trák császárságot összetartja a nyolez millió 
osztráknémet, valamint Szent-István birodal­
mát a magyar és horvát faj s nemzetiség. 
Kívánatos, hogy az osztrák birodalomban a 
németség a történeti múlttal biró fajokat, az 
államegység keretén belől, az őket megil­
lető jogokkal ruházza föl, s engedjen szabad 
fejlődést a cseh és lengyel nemzetiségnek. A 
mi minket illet: a magyar állameszmét és a 
magyar politikai nemzetiséget a magyar ki­
rályságban, minden hatalmunkban álló mó-' 
dokkal meg kell gyámolitanunk oly módon, 
hogy az állam nyelvét minden állampolgár 
megtanulhassa, do a mellett a maga anya­
nyelvét szabadon mivelhesse; sőt az állam 

módokat is nyújtson a papok és tanítók szá­
mára, hogy azok az illető népfajok nyelvét 
nyelvtanilag s tudományosan is elsajátíthas­
sák, s igy a gondjaikra bízott néppel saját 
anyanyelvükön érintkezhessenek. Ugyanily 
szerep vár a horvát királyságban a horvát 
fajra. Szóval oly amerikai állapotot *kell elő­
idéznünk, a hol az angol nyelvet minden 
életrevaló ember elsajátítja, mint az állam 
hivatalos nyelvét; de a mellett virágzik a 
miveit népfajok irodalma is; és senkinek sem 
jut eszébe akár a nyelv, akár a valláskülönb- 
ség miatt gyűlölködni. Ez a betegség a fen- 
sőbb miveltségével kérkedő európát folyvást 
háborgatja.

A mi keletet illeti: az jó utón halad, a 
mennyiben az oláh, szerb,’görög királyságok, 
az alkotmányos szabadság által megmutatták 
az utat a többi keleti nemzeteknek is a ki­
bontakozásra. Ha Törökország szabad alkot­
mányi! yal fog bírni, s tiszteletben tartandja 
egykori alattvalói, a most már független ál­
lamok szabadságát: a kül- s hadügyre nézve 
véd és daczszöveteég keletkezik köztük, min­
den a keleti érdekeket veszélyeztető ellenség 
ellen. Alkotmány nélkül a török nemzet 
európából kipusztul. Bolgárország és Kumélia 
akár külön, akár együttesen csak úgy vál­
hatnak független államokká, ha európát ép 
úgy mint a ítéleti társállamokat, a muszka 
befolyás tökéletes megszűntére nézve meg­
nyugtatják; mert a Balkánvonalat Európa, 
főleg Anglia és ' Francziaország csak biztos 
kezekre bízhatja, a muszkától féltvén Kon­
stantinápolyi és a Dardanellákét Boszniára 
és Herczegovinára a töröknek nincs szüksége, 
sőt Övendenie kell, hogy ezen háborgó ele­
mektől megszabadult, s nem kell annak fé- 
kentartására pénzt s vért pazarolnia. De mert 
ez a veszedelmes szomszédság szakadatlanul 
megháboritja nyugalmunkat, és a muszka on­
nét uszítja ránk a panslavismus vérebeit: 
végleg be kell azokat Dalmácziával együtt 
Horvátországba, s ezáltal 8zent-István biro­
dalmába kebelezni. Oly erődítményeket kell 
ott felállítani, hogy a rablótörzsek vagy meg­
adják magukat a polgárosodásnak, vagy mint 
a civilisatio ellenségei, egy lábig ki fognak 
irtatni. A horvát nemzet feladata lesz, a hor­
vát nemzetiséget és a polgárosodást ott meg- 
gyökeresiteni. Tudom, hogy a magyar és hor­
vát nemzet közt nagy a feszültség, és az Fiume 
miatt még fokozódni is fog: de mégis meg kell 
szoknunk a gondolatot, hogy egymásra va­
gyunk utalva, és csak testvéri egyetértésben 
vagyunk erősek elannyira, hogy bármiként 
alakuljanak idővel az európai viszonyok, 
Szent-István birodalma egymagában is tekin­
télyesen megállhat az európai nemzetek so­
rában. Minél jobban kidomborítja a horvát nem­
zet a maga politikai egyéniségét, s minél in­
kább fölvirágzik nemzetisége és irodalma, és 
minél erősebb gyökeret ver a szabad egyháza 
szabad államban elven nyugvó r. kát. egyh. hor- 
vátországban és a hozzá kapcsolt s kapcsolandó
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rňmP~— annál crxíeebb védfalat fog képezni
* p&nal*vismus és a munka torjosakedéa ellen.

A temteec csak Borvitonságnak ée a 
kapótól g a a»ég hozzácsatolandó oruágoknak 
adott tangert, ée «■ teszi a magyar nemzetre 
terra ltvrinatoaU a nyulcsaaisadoa kapcso­
latnak? megerősítését, Aa azon körülmény, hogy 
ama^äré. horrít nemzetiség egyfltUwen a 
kösfia érdekben, ellenállhadan erőt képéé ki­
fejtem a ps""!***“"11* ellen. Ne feledjük, 
hogy midén Plevna bevétele alkalmával a 
zágrábi acerb rajongók kivilágításai ünne­
peltük meg a muszka győzelmet: ugyanakkor 
a horvét egyetemi ifjúéig lehurrogta a szer­
beket, éa éltette ac Önálló horvát nemzetisé­
get, éa tüntetett a panalaviamua ellen.

Azt kérdezem, nem gyakorlatibb a ne- 
Meeibb törekvés-e, tiszteletben tartani a fo- 
kozatoaan fejleszteni a létező állapotokat, 
ate*t Ml emberiség egy részének kiirtáséval, 
a a polgárosodás sok százados vívmányainak 
Imombolásávaf, elérhetlen panalav utópiára 
törekedni?

Fát a jóra való szláv ember ambitióját 
Mm elégítené az ki, ha alkotmányos szabad- 
tfgnak Örvendő a virágzó orosz, lengyel, hor- 
vát, aaek-b, bolgár stb. nemzeteket látna a 
tBbbi eorópai nemzetekkel nemes versenyre 
Matert Mi joggal követelik a panslavok, hogy
• étláá nemzetek egyesülve uralkodjanak 
égte eürópa fölött, és valami aj szláv civili- 
satiót erőszakoljanak reá?

Valóban az oly pansláv szörnyeteget, a 
ki megzavarja a hazai békét, éa teetvérgyil- 
koaaégra lázit}* a békés polgárokat, mint az 
emberiség esküdt ellenségét, vaskétreozbe kel­
tene záratni, ée egy magánba szigeten őriztetni. 
Itt az ideje, bogy a becsületes emberek faj 
a valláakülOnbeég nélkül egyesüljenek az em- 
bariaéfl ezen szörnyei fölvilágoáitázára a ki- 
ábránditáaára ha lehet, vagy kiirtására, ha 
kell*) Bodnár István

lodsrgom Kásának Ipolysággal való vasúti ősz- 
ateMMlM bevágásit tény lévén, Nógrádmagyére, de 
MMMam Balaam Gyarmat városára és annak vidé­
kire életkérdés as, bogy Balassa Gyarmat vinont 

kattannák vasúttal össze; mely eszme ke- 
roesülntale érdekében többekkel folytatott megbeszé- 
Mádtehéaye ás leli, bogy ennek megvitatása czél- 
JMA ha érdekéitek értekezletre hivassanak meg.

Van amreécséar neeétfbgva as ez ügyben! érdek- 
HMM MIM évi julissbó Iáén d. e. 9 órakor a me- 
gyökéé termében e tárgyban tartandó tanácskozásra 
mm reményben meghívni, bogy a megye érdekében 
kifejteti tea törekvés viszhangra fog találni, bogy 

ofr Sk agyénak személyes megjelenésok által, mint a 
lMMgdk küldötteik által a tanácskozásra megjelenni 
testesít ezél érdekében támogatni fognak.

& Gyarmat, 1889. jemu 21 én.
őréf GjfMf AtrsMm, 

XógridBtsy* fluplajt

Kts-Oroszi, 1882. évi juhu Iá-én. 
Tekintetne Szerkesztő ár!

Hálátlanság volna tőlünk, ha annyi évek sorát 
át Nógrádmegye kebelén nyugodva, most midón ómét 
eiaaakűduk, hálás búcsút ée köszönetét ne mondanánk.

Szinte fáj. ha Tissza gondolok az elmúlt évekre, 
< Itíjul ÜL, hogy számtalanszor, midőn az élet terbei- 
tet'fl Mapám Hí ík Súlya alatt már-már csüggedt ttok; 
Mgdtemgye mint édes anya kitárta fölöttünk segítő 
házét * nem volt east, bogy megvigasztalni és segíteni 
sem iparkodott volna; sőt mist a megyének legtávo 
labbi határát képező helye, ép úgy mint u anyának 
WgfamUíe legkedvesebb gyermeke, majdnem elké- 
žjyttMTV TOKMI.

Bég vttatotf kérdés volt Kisoroszi község hová caa 
totósa; igsz, hogy a község maga kérelmezte a Pest- 
BMgyébes való áttéteit, mert kOlönöMn téli időben 
Bógrádmegyével minden közlekedése felakadt és tete­
mes kiadásáéi járt az összeköttetés ftatartbatása; de 
kÓótt est tenni azért is, mert törvénykezéee és telek-

•) Ut s«s MBÖJsk «« MttaS csikk poiítíkaJ stosteit 
■Tsf lf— ás is acrtai átestek tiartalatbaa tartása alatt W- 
Ut ilümjOikitak ÜttarfUt Sxt ktatiaJ. »íp« atti»sy*tee«l, 
baer telatea sly tSrskrteask, atly Honilorrri< IcrSl.ü n»- 
gyaOMtásM reilsms, határesett «Hssd vagyuk. Sssrk. 

könyve Budapesten lévén, úgy határának egyrésze 
szintén Pealmegyébo fakadt.

A folyó óv tavaszán már kimondatott kösaégduk- 
nek. Pestmegyébe való áthelyezése, ée ugyanakkor köz- 
igazgatásilag eszközöltetett is, de u adó ügy egész mai 
napig még oda kapcsolt; mígnem a mai napon tok. 
Tornyos György kir. adófelügyelö úr értositéM szerint 
ez utolsó kapocs is elszakadt.

Midőn ez alkalommal Nógrádmegyo közazcrolstű 
méltóságot föispátya, u összes megyei tisztikar, a vár 
megye képviselője éa mindazon jó akaróink ée baráté 
inknak búcsú-üdvözletünket tej eszük ki, egyúttal az 
annyi éren keresztül tapasztalt, községünk anyagi és 
szellemi felvirágzását előmozdító üdvös és kegyes in- 
tázkodeseiért a vármegyének hálás köszönetünket 
nyilvánítjuk.

Élnem mnlauthafjuk itt különösön tok. Balás Fe­
rencz jelenlegi főszolgabíró úrnak, ki több éren keresz­
tül községünk jegyzője, kéaőbb szolgabirája és mint 
megyei tisztviselő is, mindenkor községünk jólétének 
előmozdításán működött; éa a községünk népeinek min­
dég szives, kitörülhetlen jó emlékébe marad, hogy bú­
csúnk mellett hálás köszönetünket ne nyilvánítsuk, 
kérve, hogy tartson meg továbbra is szives emlékébe.

Adja a magyarok Istene hogy Magyarország min­
den községe oly megelégedett legyen vármegyéje szár­
nyai alatt, mint Kisoroszi község volt Nógrádvárme- 
gyében!

Hazafiai üdvözlettel maradtunk a tekintetes szer­
kesztő úrnak,
BrUtu Bela, jegyző. Sáphp Laioi, biró. Pap Janót, Brú­
der Mórion, Qreff Ferenci, Kisoroszi község elöljárói.

Lo sô n oz, jnniu 11.

(Mait oéaukMl Urtyhalaas atett kimaradt.)

Váróénak a mai upon a haladás nem utolsó ün­
nepét ülte meg a „loaonczi éa losónes-tngári iparos 
ifjúság önképző éa Önsegélyző egylet" ének záazlóazen- 
telésével. Az egylet 1879-ben alakult s életrevalósá­
gának már ez idő óta is csalhatatlan jeleit adván, 
csakhamar osztatlan elismerést, pártolást, méltánylást 
érdemelt ki, a ez magyarázza meg azt, hogy a záaz- 
lőszentoléai ünnepély úgy magasztos hangulat, mint 
külső diszességre nézve minden várakozáson felül si­
került

A megalapított sorrend szerint az ünnepély fél 
11 órakor kezdődött A nagy közönség természetesen 
már kora reggel hullámzott u ünnepély színhelyéül 
meghatározott s ez alkalomra fellobogózott díszkapu* 
val, kényelméé ülőhelyekkel ellátott s körülzárt tő- 
piaczon. A körülzárok tér főpontján felállított emel­
vényen elhelyezett asztal elé leboceátva s nyelére erő­
sítve várté a piros selyemből készült, egyik oldalán 
eserkoMorúban hazánk czimerét, más oldalán az i[>a- 
roe jelvényt az egylet köriratával aruyhimzésben fel­
tüntető zászló a megszentelést A zászló nyelére kötött 
fejér selyem szalag egyik égán e jelmondat: „Manka 
és tudomány," a másik ágán „Tudományos szakkép­
zettség* olvashatók.

Poatbu fél II órakor vonultak fel sz önkéntes 
tűzoltó egylet (saját zenekara kísérete mellett*) s a 
többi egyletek zászlóik alatt, s az ezután felharsuó 
Rákóczy induló hangjai mellett vezették be az egylet 
elnöke (Bubák Ádám) s titkára (Draskóczy Zsigmond) 
a zászlósmyát (Szlávy Lajosné asszony) s a vőfélyek 
a koezorúleuyokat; kik az emelvényen a zászlót tartó 
asztal körül szeretett polgármesterünk Pokorny Gus­
táv úrral együtt helyet foglalván, kezdetét vette az 
ünnepély a táeonczi dalegylet által hangulattoljeun 
énekelt „Hymnussal," mire polgármesterünk rövid, a 
zászló jelentőségét a világtörténetből sikerültén deri­
váló s az ünnepélyt méltóan megnyitó beszéde után 
Draskóczy Zsigmond titkár sorbu felszólitá a szeg- 
keveréshez hivatottakat, kik elvállalt feladatnkat az 
ünnepélyhez illő készültség, komolyságáé méltósággal 
teljesítettek.

A szegbeverée után Draskóczy Zsigmond az egy­
let nevében meleg hangon köszönetét nyilvánított a 
megjelent közönségnek, valamint u ifjú egylet ügyét 
kiválóan leikükön hordozó egyeseknek s azután az 
ünnepélyhez méltó szavak kiséretében átadta az im­
már megszentelt zászlót, s az egylet nevében azt át­
átvevő Andrasovszky Duónak az ifjúsághoz intézett 
buzdító beszéde, ■ Mendelsohnnak a losooczi delegylot 
által előadott Blston dicsőítés“ e ntán Bubák Ádám, 
iparügyünk e veterán bajnoka tőle megszokott érzés­
teli beszéddel zárta be a tnlajdonképeni ünnepélyt, 
(mely beszédnek kissé politikai programmszerűségét 
leledteték tárgyilagos igazságai)

A dalegylet által szabatosan elénekelt „Szózat11 
után a közönség a zászlóuya és koszorúleányok ve- 
ütése s a Rács Rndi zenekara által lelkesülten húzott

*) Köittak l«sy>n awndrs, mért ru u, ho<; a tteolUi 
a .UknskáUá'és.Dnuás* sjwrtttek huzjdrs léydst 1 

Rákóczy Induló hangjai mellett díszes mentiben vo­
nult a főa'czán ée mellékutcáén kereeztül az ünneplő 
egylet helyiségéig, hol Daruié Arnold rövid, sikerült 
beszédben még egyszer megköszönte a közönség rész­
véteiét és*ezzel az ünnepély véget ért.

Délután fél 2 órakor vette kezdetét a sörbáz 
helyiségeiben a közebéd (165 terítékkel), melyet Rudi 
zenéjén kívül sikerült felköesöntők fűszereztek. Hogy 
maga az ebéd semmi kivánnl valót nem hagyott, az 
természetes, — arra elég kezesség KIsmerik Duó nevű.

Felköszöntötték : Draskóczy Zsiga a zászlóanyát. 
Bubák Ádám Madách Károlyt és Pokorny Gustávot 
(szivét kétfelé osztva). Knncz Elek az iparú ifjúságot. 
Andrasovszky Danó Hodlik Imrénó és Drottner Gá- 
borné asszonyokat. Darnla Arnold a vendégeket. Po- 
litzer N. Loeoncz napját: Bubák ÁdámoL Siraky La­
jos a koezorúleányokaU Draskóczy Ede a felszentelt 
zászlóra köszönti poharát s örök iQuágot kiván an­
nak. Szlávy Lajos Bakay Nándort, tűkörül ajánlván 
öt az ifjúságuk. Bakay Nándor általános figyelőm kö­
zölt tartott boeszabb sikerült beszédben élteti Loeoncz 
vároe polgárait. Szerémy Gábor az egylet tollát: 
Draskóczy Zsigát s Farkas Károly az egylet atyját: 
Hodlik Imrét éltetik, a ezután Busbzk Ádám felolvas­
ván az időközbou a békés csabai, veszprémi s más 
ipsregyletcktől érkezett üdvözlő táviratokat, mintegy 
fél 4 órakor indult a köztnség a losonczi fürdőbe, bol 
már nagyszámú tánezra vágyó fiatalság várta a zenét 
s fársdbatlan ifjaink megtánczoltatták még a mamá­
kat is úgy, hogy még Benko bátyánknak sem jutott 
ezúttal tánezunő s a tánca heve, az ünnepély láza 
miatt még a fürdői vendéglős kritikán alóli hanyag 
felszolgálata felett is szak sz Ünnepélynek teljes be­
fejezése után jutott essünke bovzankodni .

Adja laton, hogy az ekként megszentelt zászló 
•Isit egyesült ifjak mind mankáš, feladatokat ismerő, 
a korral haladó, hazafias szellemű basznoe polgárai 
legyenek mindig a hazának. — n.

A nógrádmegyel gazdasági egyesület igazg. vá­
lasztmányi readu ülésén részvettek Scitovszky János 
elnöklete alatt gr. Degenfeld Lajos, Fáy Albort, Hm- 
zély László kir. tan , Kacskovits Lajos, Lsszkáry 
Gyula, Madách Károly, Roményfy József, Srétor Al­
fréd, Tillman Károly ig. t, továbbá Balázs József 
egy. ügyész, Baintoer Ottó titkár, Reményi Károly 
pénztárnok. A napirend gazdag tartalmából mint köz- 
érdekűbboket kiemeljük, hogy a járási körök megala­
kítása végett a b.-gyarmatibu Hanzély László, a nóg­
rádiban Hnszár László, a Szécsényiben gr. Pejzcsevicb 
Arthúr, a Losoncaiban Beniczky Árpád, a fülekiben 
Szilárdy Ödön, végül a szirákiban gr. Degenfeld La­
jos urak kérettek fel E körök kiváló feladata lesz 
az egyes járások külön érdekei és szükségletei iránt 
a központ figyelmét javaslataik által felkölteni éa éb 
ren tartani. — Az ipolyszabályozás előkészületei vé­
gett Roxman Sándor kir. cnltnrmérnök úr augusztus 
közepén fogja s>emle-ntján megtartani. Irányadók 
lesznek Pulszky Ágost, gr. Pejacsevich A., Beniczky 
Á. és Pokorny Gusztáv urak. — A csikóveruny al­
kalmával september havában Losoncion, s október 
havában B.-Gyarmaton 40 - 40 db arany jutalom osz- 
tatik ki és több diszokmány. Bemutottatott az egye 
sülét nyomtatásban megjelent „Értesítője," mely min­
den tagnak mcgküldelik. Mintsszürot az idén Hnszár 
István úr penczi szöllejébca tortatik Az októberi tor- 
ménykiálli’.ls rendező bizottsága elnökéül Kacskovics 
L., alelnökéül Tillman K. urak választattak meg egy- 
hangalag. Tagjai teljes névsorát jövő számunkban 
közlendjük.

Kékkő, 1882. jnniu 13 án.
Tekiutetes Szerkesztő űr! Most, midőn a tisza-eez- 

lári események tartják izgatottságban a kedélyekét, és 
anyagot szolgáltatnak az izgatásra, a „Nógrádi Lapok* 
folyó évi 24 ik számában közlött azon hír, hogy Kékkőn 
14 év előtt egy gyalogpóstás fia aachlollatott volna le Kék­
kő m. város repntatiőjának megóvása tekintetéből késztet t 
engem ezen hirt megczáfolni, s ■ kinyilvánítani, hogy 
ama bir szerzője igen téves informálták ntán indnlt ki

A krónika tehát nem hallgat, de megszólalt, hogy 
ezen bírt megsemmisítse.

Felkérem tehát a „Nógrádi Lapok" tok. szerkesz­
tőségét, sziveekedjók Kékkő m. város elöljárósága áltol 
a hír megtorlására kiállított hiteles községi bizonyít­
ványt jelen közleménnyel kapcsolatosan b. lapjába 
felvennie melynek alapján határozottan megdöntotik 
ama bir, bőgj Kékkőn valaha ember fia sachtohatott 
volna le. Községi bixonyitvány 1 Vonatkozásul a „Nóg­
rádi Lapok" 24-ik számában czélutos rosukarattal 
közzé tett azon hírre, hogy ennekelőtto 14 évvel Kék­
kőn egy ifjút lesachtoltak volna, Kékkő mezőváros alul­
írott elöljárói legjobb tudomásunk szerint hitelesen bi- 

-zonyifjnk, hogy ezen hir nem egyéb légből kapott



NÓGRÁDI LAPOK.
állitáf és koholmánynál; ily cselről e köuégbsn sen­
kinek dúca tudomás* 6s igy tu:g nem engedheti a* 
elóljlrórXg, hogy o*on tuváro* akár tréfából, akár go 
nosa szándékból rósz hírbe hozassék, é* mintegy pel­
lengérre álliltassék. A badar bir sejtelmünk *Mrinloe- 
nan eredhetett, bogy a* illeni póstaállomás létrejötté 
elöli a kékkői gyalogpó*iá* id. Járóé Andrisnak 38 Avas 
fia IQ. Járó* Andri* 1866. éri april 28 in Kékkőn túl 
Riecska-felé as országúton fejsúzá* folytán Megölve 
találtatott, a hollstörvszéki intézkedés folytén bonctól- 
tatott, de az apa Által nem keroatelhetett, mert ai 
anyaköuyr tanúsiga szerint as apa már 1865. évszspL 
14-én, tehát 7 hónappal balt el fia rnegtJlerőee'előtt.

Kelt Kékkőn, 1882: éri Juntas 13 in.
Rdioty Jmm, körjegyző. Matulag Gyula, plébános. Mrá* 
Pál, bird. Gywrierícs György, V. tanácsos. terr**/ Mi 
báty, b. bíró.

Káiné, junias 124a. 
Tekintetes Szerkesztő úr!

Becses lapjinak 23 ik számában ,Hírek'rovatiban 
a kilnói tanító rilanti* csira alatt, személyemet ér- 
dsklőleg egy kösleméay jelent mag, minek követkea- 
téban kérem a t. Sserkesztő urat a következő nyilat­
kozatom közzétételére.

Protestáns egyházunknál szokásban van as, bogy 
nyilatkozat recto reversális alAiriaira csak oly tanítók, 
lelkészek köteleztetnek, kik erkölcsi tekintetben, er­
kölcsi kihágásban hibásaknak találtattak a ez szokAsban 
volt csak is azon afybizteöaaégbas, melyben működ- 
tak, s ily bibit elkövettek. (

Ennek következménye volt, bogy ismétlődés esetén 
na illető mlndon per nélkül consilium abeuudi-t kapott. 
Politikai vagy nemzetiségi érzületeit illetőleg, bogy va­
laki reveraalia aláírására felhivatott volna, orra példát 
nem tndok.

Midőn a kálnói egyház engem tanítóul megválása 
tolt, s a nyilatkozatot, melynek anMMgét mellesleg 
mondva, az egybAz bivek nem értették, aláírás végeit 
nekem Átadta, én a fentebb jelzott -oknál fogva meg­
sértve látván magamat érzületemben, a megvAtnsla* 
tást el nem fogadbatónak találtam; de na egyház mtad 
ennek daczára engem kívánt tanitójAnak e a nyilatko­
zat aláírásától is elAllott, minek folytén elfogadtam a 
meghívást s el is foglaltam állomásomat

Nemzetiségi ügyben nyilatkozatom es: én basámat, 
mint édes honomat szeretem, annak bú fia vagyok, de 
szintügy szeretem tót anyanyelvűmet is,*) se tekintet­
ben meggyőződésem az, hogy a hazaszeretetnek kőről- 
lArinma nem a nyelv, hanem az érzület, s igy hibának, 
sót véteknek tartom az oly egyéneknek psnszlarvísmu 
sál való gyanúsítását, kiket még nem is ösmerflnk. így 
csak elkeserittatnek a kedélyek. Kalanda Janót, 

ntptaaiU.

Hirek
Személyi hírek. Gr. Gyttrky Ábrehám főispán úr 

Öméltósága torokbajából felgyógyult, s e héten f. hó 
20-An d. m fél fi kor a székvárosba jött, hol hivatalos 
teendőit elvégezvén, mAsnap a szomszéd Hontmegye 
főispánjához br. Msjrtíényi Lászlóhoz ráadult ki Lene- 
nyére, hogy vele az ipolyvölgyi vasit tárgyéban Nóg- 
rádmegye érdekében értekezzék. Főispánunk f. hó 21-én 
a szliacsi fürdőbe utazott. — Madách Károly alispán 
úr f. hó fiién néhány napra Bécsbe utazott.

Hymen. Manóasy Alajos építész s a belyb. tűz­
oltó egylet parancsnoka e hő 21én jegyezte el Kubá- 
nyi Ilonkát, városunk egyik szép és bájos hölgyét.

Színház. Balassa Károly társulata e hó 
17-én „Brankovics György" gyei, Obernyik hatásos és 
rendkívüli erőtől duzzadó tragoediájával nyitotta meg 
a színi saisont. Mindjárt as első este Tóth Antal 
tűnt ki nem kevés latmlaéayról és kiváló színi te­
hetségről tanúskodó játékéval. Laikusnak alig lehet 
fogalma arról, mennyi fáradtságba, a szellem és ide­
gek mily munkájába kerülhet egy ily szerep alakí­
tása. Mindenki meggyőződhetett, hogy Tóth Autal e 
nagy hősszerepre (melyet Egressi Ákosra emlékezve, 
halálos szerepnek lehetne nevezni), rátermett színész. 
A hatalmas mellkasból dörgő szózat, a szenvedély mű­
vészi hatványozása, a heves nyugalom és a mérsékelt 
erő qualificálják öt e nagyszabású szerepre. Megemlít­
hetjük még Ligetit, különösen az apa és fin közti 
jelenetben. Gyöwgyö e y Etel hanghordozása kissé 
hamis veit. — Vasárnap, f. hó I8-An Bérezik Árpád 
újszülött népszínművét, az „Igmándi kiip*p*'-ot mu­
tatták be a meglehetős közönségnek. A darab nsm 
nagy tetszésre talált, s csak Bocakay Józsa mentette 
meg igen ügyés játékával. Bocakay Józsa kitűnő szín­
padi tehetségnek bizonyult be ezen előadáson. — 
20 An „Váljunk el" ismert finomsággal szőtt, fermé-

•) Ea » nyilaikéul olyan ■let a csak aabar <yón*aa; ki 
azt tyAata papjának, hogy ná( bfina van. ,8 ai aa?* 
kírá* a pap. .Csak vagyok* vilauolt aaas. Erre a gyóntató 
nan aut v~álAaxnlt> NöfV as nstn hfln r^a Mha 

szelesen francain vígjáték gyönyörködtetett Az elő 
adáa á halá ban sikerült; a legtöbb sikert aratta Uy ön- 
gyöey Etel, ki az első Ízben tapasztalt álpatkot 
bolyait most annál több természeteo ügyességet és 
színpadi routini tanuaitolt — Annál rosszabbul ütött 
ki a „Velenczoi kalmár** (a szín lapon tévesen tragoo- 
diának nevezve), a balszerencséi azonban hajlandók 
vagyunk a közönség rénvéllenségének tulajdonítani, 
mely a legserényebb színészt is képes slkedvotleuileni. 
A közönség köténye annál feltűnőbb és értbetlenebb, 
minthogy a társulat közzétett rspertoireja fölötte dis- 
tingnáU és művészi tőkéje elég am, hogy ha nem is 
a zsebnek, de naivnak és főnek kamatozzék. Ez az 
apalhia korántsem való arra, begy szinétzclnk ambi- 
tióját fokozza. Ez alkalommal különösen a hölgyek 
tündököllek távollétük által. Pedig a szárnyas szót: 
„Cbarchez la femme" itt is lehelne bizonyos értelem­
ben alkalmazni. Avagy csak a „Háromosőrű kacsa*' 
oeiuálbat aálank teli bánat? Meglássuk l Aoóorfy.

A helybeli tOxoltó-egylet zászlőszentelésl ünne­
pélyét szeptember hó 10 én fogja megtartani.

A b.-gyannatí „Népbank** folyó bó 18-án rendkí­
vüli közgyűlést tartott Hanzély László űr elnöklete 
alatt. Ugyanis a kin. törvényszék, s felebbezés folytán, 
a kir. tábla megsemmisítette a rendes közgyűlésigaz 
galósági választását, mivel az igazgatók alapszabály 
ellenesen közfelkiáltással és nem titkos szavazattal 
választattak meg. A közfelkiáltás és ennek megfelelő 
bizalom e rendkívüli ülésen is annyira érvényesült, 
hogy mindazon igazgatók ée igazgatósági tagok, kik 
a rendes közgyűlésen megválasztanak, e rendkívüli 
ülésen is legtöbb szavazatot nyerték.

A negyei jegyzői testület e hó 19 én tartotta 
közgyűlését Draskóczy Ede elnöklete alatt, igen c*o- 
kély rémvét mellett, mi méltán megrovandó. A köz­
gyűlésen fontos tárgyak fordultak elő; ilyenek, a 
nyngd’j alapról vezetett számadások, költségvetés, a 
nyugdíjalap szabályzatai stb. — a * Támadások közül 
csupán az 187§ és 1880 diki számadások tárgyaltat­
tak, az 1881-dik számadások beterjesztésére Balás 
Miklós pénztárnok 30 napi habuunást kért, mit a köz- 
gjlléa készséggel megadott A törvényhatóság által 
kiadott nyngdijalapszabályok tárgyában fel fog ké 
rolni a megye, bogy azokat a jegyzői testület által 
tett módosításokkal egészítse ki. A nagy mennyiségű 
hátrálékokra nézve határoztatott, hogy azok 4 év 
alatt száztókval törlesztessenek, - I * behajtásra 
nézve az illető járási szolgabiró urak fognak felké- 
mni. Árvay József veterán (n. oroszt) jegyzőnek 400 
fit <vi nyugdíj szavaztatott meg, Lisznyai Ferencznok 
pedig 200 -frL Aarra nézve,- vájjam a megürült jegyzői 
állások ideiglenesen kinevezés vagy választás által 
töltsssnek-e be, — dsputatió küldetett ki. Végül 
igen fontos a közgyűlés azon egyhangú nyilatkozata, 
melyszerint a pestmegyei jegyzői testületnek a jegy­
zői qnaltfioatióról szóló körlevele pártotótag fogadta­
tott Ezen körlevél szerint a jegyzőtől 8 gymn. oszt., 
érettségi vizsga, 2 évi jegyzői gyakorlat e a jegyzői 
vizsga letétele kívántatik. — a közgyűléai jegyzőkönyv 
különben közöltelni fog.

Zenés mise. Folyó hó 29 én csütörtökön, Péter 
Pál napján d. e. fél 10 órakor a b. gyarmati róm. 
kath. templomban Führer D. zenés miséje adatik elő, 
Balassa Károly színtársulata tagjainak udves közre­
működése mellett.

Az Ipolyvölgyi vasút érdekében f. hó 18-án köz­
gyűlés tartaton Ipolyságon. Több, igen fontos tárgy 
lett elintézve, matyót alkalmilag közölni fogunk. Ez 
alkalommal indokából annak, hogy a megyei főmér­
nök mint kir. főmérnök is, kinek különben flgybnzgó- 
sága és technikai ismeretei a legnagyobb elismerést 
érdrmelnek, több esetben nem ér reá a különféle szá­
mos mérnöki teendőknek megfelelni, e az utépitészeti 
közegek felett az egységes ellenőrzést vezetni: gróf 
Chorinsky Igót a közönség élénk éljenzése köz*, ties 
telotbeli úti főfelügyelővé kineveztetett ki a főispán 
által, ki is a törvényszerű esküt legott letette. Úgy­
szintén főispán ttr Öméltóságának Podborszky György 
oroz, képviselő kötldkesedéMel fogadott indítványára 

. az ipolvölgyi vasút létesítése körül kifejtett működé- 
énért, nri által annak úgyszólván megteremtőjévé vált, 
jegyzőkönyvileg köszönet kifrjeztetni határoztatott. — 
Ezen, anyagi szempontból epochalis közgyűlést derült 
kedélylyel tartott főispáni ebéd követte mintegy 60 
személyre, mely alatt számoe részint komoly, részint 
vig tartalma áldomások mondattak, névszerint: Pod- 
horszky György és Mikulka György apát állal a fő­
ispánra, Majláth István barsi főispán Pongrácz Lajost 
a megye alispánját köszöntötte fel. Placby Bertalan 
kir. tanfelügyelő a barsi és eszteégomi főispánokra 
emett poharat, mig Bániba Ignáca tszéki bird a me- 
gyo 3 képviselőjét üdvözölte; Haán Kálmán L főjegyző 
a kir. tanfelügyelővel a klérust, s még előbb Huszár 
Istvánt éltette; Mikulka György apát Pongrácz Sán­
dor altábornagyéri mondott elmés áldomást, az alispán 

pedig gróf Chorínszky Igóért ivott;, míg végül Daceo 
Pál ores, képviselő a vendégek zajos tol érts s s a 
Marseillaise hangjai közt éltette de Herree, az áltam- 
vasut egyik igazgatóját, kinek főleg köeaöubető az 
az ipolyvölgyi vasát léjrebozatala. Ezen áldomás legott 
a jelen nem volt igazgatónak Bécsbe táviratvztatott.

Szegény Garba Jancsi. Eiősaür ceek iappaygva 
koringen a bir, bogy megőrült, — aztán mindenki 
figyolte cselekményeit és beszédeit. Volt bensők egy 
kis öu.-cfüggés, de úgy vette észre mindenki, bogy 
üuu beszél a tárgyhoz; csaponguak gondolatai szar- 
tesaét. — No, majd kiábrándul, gondoltak, mart hi­
szen szerelme*; szerelme* egy tömzsi fürdő czicuoba.
— A tömzsi kis leányt, hogy Garba Jancsi bele ne 
bolonduljon, — zártkörű társaságban (per sub) odább 
vitték De Garba Jancsin ez asm eeg italt, — ső nagy 
úr volt* — aa hires Garba fis,* nneklaaas parancsol 
senki,* mert 6 t segédszolgabiró, Bő elveheti a leg­
szebb és loggazdagabb leányt B. Gyarmaton* — stb. 
stb. Ezen gondolatok őrjöngtek szegény Garba Jan­
csi fejóbeo, mig az őrülési rohamok f. bó 214n ki­
nem törtek. Ekkor aztán elvitték a királyok, nagy 
urak, tudósok és martyrok honába, — a tébolydába 
Budapestre. — Szegény Garba Jancsi!

Kubányi Lajos jeles kezdőművéssünk újabban 
két igen jeles képet festett, melyek Milovan Elek * 
kereskedésében megszomlélbotők. Az egyik kedélyes 
téli jelenetet ábrázol, midőn a ezigányosalád egyik 
lova kidől az istrángból. A dade vakarja a fejét, a 
aggódik, bogy quid nunc? A báltér s különösen * tál 
fehér világa a bőségig van eltalálva. A másik köp 
egy tótasszooykát ábrázol, amint az egyetlen tyúkját 
viszi eladóba. — A képek jutányos áron megvásá­
rolhatók. —

A szirákl kisdedóvá. Aki 10 év előtt megfordult 
Szitákon, azt bitté, bogy tót városban van. — Most 
már úgy állanak a dolgok, hogy kivéve az ev. egy­
házi isteni tiszteletet, a társalgási nyelv Szirákon 
rang, felekezet és nem-különbség nélkül magyar. 
Mily változás rövid idő alatti? — Podig egyszerű a 
megoldása. A grófék (Így tituiázzák Szirákon a gr. 
Degeafcld úr kitűnő hazafias családját) csináltak egy 
kisdedóvót, a kisdedek megtanultak magyarul, ezek 
a kisdeden már felcseperedtek, s csak magyarul tud­
nak, még az apjokat sem értik meg, ha tót. — így 
lehet a községeket sőt városokat megmagyarositanL 
Ez a jótékony intézet szóéban csak a .grófék* éa 
részben az ottani derék közönség „adboc* áldozatai­
ból tartatik fenn, s igy annak minden oldalróli támo­
gatása igen szükséges. Ebből az indokból most azon 
eszme merült fel, hogy a kisdedévó javára hangver­
seny rendeztcssék, melyre a b.-gyarmati dalegylet 
meghívandó lesz. — A hangverseny aug. bó 13-kára 
terveztetik, mikor a b gyarmati dalegylet Debreczenbo 
megy az országos dalversenyre, ekkor útba ejti Bal­
rákot. A részletekre nézve már a közel jövőben bő­
vebben Írhatunk.

A 2-ik dalestély jul- hó 1-én tartatik meg a 
nyári színkörben. Megbivók nem tesznek, s igy esak 
e lapok utján tesszük figyelmessé a városi és vidéki 
n. é. közönséget, ezen sok élvezettel összekötött s 
ügyesen rendezett dalestélyre. Mint halljak, sokan ké­
szülnek erre, bogy a virágzásuk induló dalegylet 
nemes és szép törekvéseit minél számosabban méltá­
nyolhassák. és buzdítsák továbbra is a hasai saápmű- 
vészet fejlesztésére. — Okulva a múlt dalestély tech­
nikai rendezésén, most már egy bizottság vette át a 
teljes rendezési, j* igy a közönség nem lesz azon hely­
zetben, bogy csak nagy sokára juthasson a vacsorá­
hoz. Az ételok és italokra nézve azon msgegyesée 
törtéül, hogy ezek csak a rendes árakon fizetendők. 
Az előadás illetve vacsora után a színkör kertjében 
lampionok mellett tánca röglönöztetik. — Ez az anya­
gi része a dalestélynek, melyet a szellemi réct fog 
megkoronázni. — Ugyanis a dalegylet 3 uj darabbal 
lép fel, melyeket tekintve nehéz voltukat, a dalegylet 
nagy szorgalommal és precisitással tanult be. Ezeken 
kivűl közkivánatra ismétel 2 dboL — Hogy változatos 
legyen az előadás, lesz egy quintett is, — egy szóló, 
fuvola és harmónium játék zongora kíséret mellett
— Ily gazdag éa változatos programra megérdemli a 
számoe részvételt, mi azt hieszűk műpártoló közönsé­
günk részéről el sem fog maradni.

A hetyb álL el. iskola zárvizsgái jnn. 24-én kez­
dettek meg, s e bét 26 án, 27-én és 29 én a reggeli 
és délntánni órákban tartatnak.

A polg. Isk. rajzklállitása f. hó 26-án 27 én hét­
főn kedden fog meguyittatni a nevezett iskola rajz­
termében d. e. 9—12-ig d. n. 4—6 ig. Örömmel fo­
gadja u iskola a tanügy barátait, különösen a r^jz- 
Rzzk iránt érdeklődőket, hogy bemutathassa u ifjú­
ságban fejlődő Ízlés és szépérzék nyilvánulását, mint 
közmivelődésüuk egyik tényezőjét

Tűi volt f. bó 22 én éjjel az illési pusztán, hol 
a táglaégető leégett



NÓGRÁDI LAPOK

A vásár B. -Gynmatoa f. hó 194a és 20 Au igen 
uAptetaa volt. V

Zséiy kezd AMakAiai. Mait vasárnap • uroóajri 
uMtispőler jó saasksr játéka mailéit igen tok ven 
döf jelent meg. tóbben Budapestről is, akik dacaira 
hogy o fürdő a fővárosiakkal egy napon nem ia em- 
litbetk, mageUgoilAaoiI aaóltak aa ellaUa én főleg a 
viibatíelról.

Farkas Htoíly vadkerti ÍÖeepersa a a rám. kath 
hitfotakeast irdomieljee kor. Uafelüryslőjs a helybeli 
róna. kaik, tgyneveaett „usnuli iskola* növendékeinek 
f. hó 21-ki vuagájáa elnökölvén, a kis növendékek 
kikópeatoUaéről örömmel veti tudóméit. Áronban a 
Ä atka antkabb körben sajnálattal adott kifejezést

hory aa iakolaépllet igen el van hanyagolva; 
még csak kapuja sincs. Aa egy h ás hívei bixony lehet 
adnak valamit nemcsak aa iskola, de a templom és 
papiak renoválására intézkedésekéi. Ai ősök annyi 

emelték fel esen egyházi épületeket, és íme 
aa utódok oly könnyen engedik At azokat as enyéeaetnek.

A k-gyansati tv. egyház kArtériteel kérvénye 
tArgyAbaa f. hó 16-án tartottéi meg a kösigaxgatAai 
msmlét Madách Károly alispán ér elnöklete alatt: 
HauAly László, Boményfv József, ée Scitovsaky János 
valamiat Eglmayer Adolf főmérnök. A nemlo alkuimé­
val a biaottŐAg meggyőződött arról, bogy as útleAsAe 
folytén aa egyházi épületek csakugyan vessólyeztelvs 
vannak, s hogy aa aUópitée elkerül hetlen. Nehányan 
naoa meggyőzöd és ben vannak, hogy az útépítések ab 
kaiméval ágyasaknak okozott kérők legfeljebb móllá- 
njoenári nempontból tapectélbatók. Többen azonban 
( kastu Sdtovszky János úr ia) azon általunk is he 
gyeseit felfogást osztják, hogy a kártérítés ily esetekben 
jogosait; mert ha a tulajdonjog szentségét egyoacknsk 
ama szabad megsérteni, ennél kevésbé lehet azt az 
sii.»».ir, vagy jelen esetben a megyének, mely épen 
a tafojdoájog megvédésére van hivatva. Az Állam vagy 
magja sőt karmányi engedély esetén köztekintetekuél 
fogva támlátok igénybe vehetik a kiaajétitési jogot, 
mely a kisajátítási törvényben a kártalanitás módoza­
tait igen kimerítően tárgyassá; de hogy a tulajdonjog 
egyesek, annál kevésbé a megye Által recompensatió 
nélkül sért érnék, az olyan megyei praxis volna, mely 

nem a jog, de a hatalmi politikában Utálna precedenst. 
Ily Ázsiai Állapotot most mér a megtisztult megyei 
éleibe a n> altból Átvinni nem szabad. Egyébként be­
szélje meg ezen fontos kérdést a jogászegylet, mit 
mond az? Ennek tekintélyes szava ezen fontos kérdés­
ben mindenesetre irányadó lehet.

A vizsgák e héten fejeztettek be UninlóroUink- 
ben. A polgári iakola vizsgáin felmatatott eredmény 
mondhatni a várakozást felülmúlja; nem a latheiner 
nevelés, do a prac tik as élet által megkívánt s ezen 
iskola irányától és czéljától elvárható lanitás emelkedőit 
ilt egészen helyesen érvényre. Nem ajánlhatjuk eléggé 
ezen intézetet a városi éa vidéki szőlősnek, kik gyer­
mekeikből gyakorlati embereket, iparosokat, kereskedő­
ket akarnak nevelni. Jó iparosokra, derék kereskedőkre 
vau az országnak égető szüksége, s ily irányú nevelés, 
amellett hogy a clsasici tásnak is engodteiik tág tér, 
a b. gyarmati polg. iskolában nagyon is utolérhető. A 
derék unári kar megérdemli bálánkat és eliameréstlnkeL 
A róm. kath. felekezeti iskola 4 osztályában e hő 21. 
tartattak mag a vizsgák Farkas Mihály főesperes 
őr elnöklete alatt; a vizsgán jelen voltak L. lmády 
Károly esperes ár, Dr. Melicher Ferencz, ki igen ér 
deklődöu a vizsga eredménye iránt, Reményi Károly 
és többen a szülék részéről. Itt a vallás oktatásra is, 
igen helyesen nagy gond fordittatvén, ebből a növen­
dékek Polák István káplán ér alapos tanítása mellett, 
igen bő tájékozást szereztek. A többi tantárgyakból, 
Luby Sándor, Szajkó Mihály és Viliim József Unár 
urak (ez utóbbi az intézet igazgatója) vezetése mellett, 
a növendékek alapos kiképeztetést nyertek. A prot. 
felekezeti iskola növendékeinek vizsgáié f. hó 16-én 
Kovácsik József Unitó dr vezetőnő mellett, főleg a ma­
gyarosodásban igen rzép eredményeket muUtott fel. 
A (Öldészck gyermekei jobbára mindnyájan megunni­
uk a magyarnyelvet ezen iskolában, melyre most már 
kalöoöo figyelmet fordít az ev. egyház.

Az iskolái vizsgák évadjáról L i. a letűnt hétről 
írják meg lapunknak. Kedden a nemzeti (kath.) is­
kola kis diákjai, szerdán és csütörtökön pedig az ir­
galmas nővérek iskolájának több mint harmadfélszáz 
leánytanulója mnUtá be, mit sajátított el 8 éa fél hó­
nap alatt az össztudományok elöntőiből; a fiúiskola 

1 3 éa 4-ik osztálya nt. Fóliák István, Szajkó Mihály, 
Luby Sándor és Vilim József (igazgató) Unitók Alul 
vezotvo kiolégité az egyházi főigazgató ft. Farkass 
Mihály vadkerti esperes urat; sz apácxák vizsgájáról 
szólva pedig elmondhatják, hogy ll.-Gyarmat város 
polgársága hálát adhat a bíbor nők priniásuak o kilő- 
nő és önfeláldozó Unltóuők ide helyezőiéért, mogala- 
piláaáérL A szülők éa a Unügy számos barátja, köz 
lük első sorban Komjáthy Anzelm kir. Uoácaos tan­
felügyelő úr teljes megelégedés, sőt csodálkozással 
UpaszUlUk az eredményeket, a ha — mint hisszük 
— a város többi számos iskolájában ia ily szabatos 
vizsgákat tollak, akkor B. Gyarmat a Unügy Űrén 
rövid idő alatt nagy vívmányokat fog (olmuUlhatni.

GyAszhir. Szilaaay Miklós megyei ievéltárnok e 
bő 23 án d. e. fél tízkor szélhüdés következtében éloU 
60 ik évében elhalálozott. A boldogalt Nógrádmegyél 
több éven keresztül mint tevékeny tisztviselő szolgálta. 
A hatvanaa években biros szolgabirája volt a szécsé­
nyi járásnak, majd mint a volt megyei törvényszék 
egyik ülnöke, rövid Időköz uUu pedig mint főcsend-* 
bizton működött a közpályán. Nagy vagyonnal rendel­
kezett a akkor háza soha sem volt vendég nélkül. 
1879 ben erős szélhüdés érte őt, mely az erőteljes em­
bert megbénította éa képtelenné tetto. AzóU a zajos 
élet esendői elvonultságba ment At, msgtörvo és kiáb­
rándítva mindenből, míg egy napi csendes agónia 
után e bő 23 An kiazólitotu őt a gondviselés a neki 
úgy is terhessé vált életből. Halálát 8toller Antal — 
ki a törvényhatóságot most a főispán és alispán tá­
voliéle alatt képviseli, — a főispánnak még az órá­
ban megtáviratozta. A temetés ma tartatig meg. Ad­
jon Isten neki csendes nyugodalmat.

Szerkesztői üzenet.
Lolt a es Z. D. árnak, nivu nitiilikuMl és tudóéi. 

Uszít kéuSn.tt.l <uulk

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó

HIRDETÉSEK.

KUBÁNYI LÁSZLÓ
gazdasági-gépek raktára B.-Gyarmaton

(Kis-Tabán utcza „Balassa“ vendéglő épületében.)
A. uaffyérdemfi g'Tusdalcözönjaréfg* figyelmébe ajánlja.

MOZBOBT, MELÓT (Mppel)
rosta, sssoaka vágó, trieur s osáplőgápalt valamint egyes géprészeket és eszközöket,

gépszijakat és gépolajt
Megrendelések pontozsan, gyorsan és a legjutányossabb áron eszközöltetnek.

. A bal assa-gyar mati takarékpénztár közzé teszi: hogy az eddig 
hat % mellett elfogadott betétek után folyó 1882-ik évi julius 1-től 
öt és fél %-ot fizet.

Erről a betevőket, až intézet alapszabályai 65. $-a értelmében 
azzal értesíti: hogy jogukban áll, folyó 1882. évi augusztus . 1-éig, 
a felmondás iránt intézkedni

-A.zs igazgatóság.

Haszonbér.
A balogi közbirtokosság korosmái látási 

jog* 3 esetleg 6 évre 1882 évi julius 12-én 
B*log«n nyilvános árverés utján haszonbérbe 
adatik (3 - 3)

Haszonbér! birtíLetés.
Méltóságon esztergomi tőkáptalan nyéki tisztsége részéről a következő haszonbérletek nyilvános árverésre bocsáttatnak éspedig: 1. 

baráti községben lévő korcsmálutási jog éa korcsma épület. 2. Nyék községben lévő egy kerekű malom és lakház.
Az árverés 1883. .julluo 3«án Nyéken az uradalmi irodában reggeli 9 órakor fog megejtelni. Közelebbi feltételek 

ugyanott megtekinthetők. — Ipoly-Ny ék 1882. junius 14-én.
Uradalmi intézőség.

BROGLE JÓZSEF
gép és rostalemez-gyára Budapesten.

GYÁR: váczi-nt, osztrák állam vaspálya közelében. BAKTÁR: váozi- körút, 68. ss. a.
Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint:

TRIHtTR.0L£HT változó rostával,
tisztító-gépeket s telelővel, különlegességek malmok számára;

hármas ekéket, szabadalom-szám 28,466.
CJséplőgfép-roBták, lyuknaztott óh hasított lemezek,
vas, aczél és czinkböl, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek éa tárgyak.

Aurj egry zsákok kívánatra ingyen bérmentve.

Nyomatott a kíadó-UUjdonos Kők Láulónál B.^yanaatou, 1882.


